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Použité zkratky

TrŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

LZPS Listina základních práv a svobod

EÚLP Evropská úmluva lidských práv

ZSM zákon o soudnictví ve věcech mládeže

ÚS Ústavní soud České republiky

NS Nejvyšší soud České republiky

6

1. Úvod

Mezi důležité součásti trestního řízení patří proces dokazování, v České

republice je upraven zákonem č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (dále jen

„trestní řád“), ve znění pozdějších předpisů. V trestním řízení je snaha orgánů

činných v trestním řízení pomocí důkazních prostředků a jejich prostřednictvím

získaných důkazů objasnění vyšetřovaných skutků a prostřednictvím důkazů

zrekonstruovat celý jeho průběh.

Trestní řád poskytuje orgánům činným v trestním řízení řadu variant důkazních

prostředků, mezi nimiž čelní místo zastává a v minulosti i zastával výslech.

Vzhledem k tomu, že výslech patří mezi nejstarší důkazní prostředky, prošel

dlouhým vývojem, kdy z důvodu působení na vyslýchaného, byly do jeho

průběhu zařazeny poznatky z různých vědních oborů. Jde především o obory z

oblasti psychologie, forenzní psychologie, viktimologie a kriminalistiky.

Svou práci jsem zaměřil na „Trestně právní aspekty výslechu v přípravném

řízení“.

V první části této práce jsem se soustředil na dokazování, jak již z historického

hlediska, tak i na jeho průběh v dnešním trestním řízení podle platného trestního

řádu.

Ve druhé části práce jsem se zaměřil na důkazní prostředky - výslech a jeho právní

aspekty, postupy podle trestního řádu týkající se podezřelého, obviněného, svědka,

poškozeného a znalce. Rovněž se zmiňuji o některých zvláštních způsobech

výslechu a jeho následné využitelnosti v trestním řízení podle trestního řádu

platného v České republice. Z důvodu možné obtížnosti výslechu mladistvých,

dětí, a osob s poškozenou nebo zcela vymizelou možností komunikace jsem do

práce zařadil i jednu část o psychologické stránce výslechu, která nesmí být

opomenuta, neboť např. u mladistvých, dětí a osob s komunikačním omezením, je

zvláštní přístup důležitý z důvodu získání adekvátní, a pro další trestní řízení

využitelné výpovědi, jak jíž po stránce právní, tak i z důvodu srozumitelnosti a

výpovědní hodnoty.
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Třetí část práce je věnována výslechu v přípravném řízení, jeho důkazní hodnotě a

neodkladným a neopakovatelným úkonům včetně rolí, kterou v nich hraje státní

zastupitelství a soud.

Ve čtvrté části se zabývám srovnáním výslechu a přípravného řízení české právní

úpravy s úpravami zahraničními a to konkrétně s Polskou a Slovenskou.

V závěru práce bych rád nabídl zamyšlení nad současnou úpravou přípravného

řízení, zejména nad výslechy prováděné v tomto řízení a na jejich hodnotu pro

celé řízení včetně negativních dopadů, jak na přesnost výpovědní hodnoty, tak i na

zatěžování vyslýchaných.
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2. Dokazování

Historický přehled

Přestože tato práce není zaměřena bezprostředně pouze na dokazování v trestním

řízení, považuji za nutné se zmínit ve zkrácené podobě o historii důkazního řízení

a porovnat ji s nynější právní úpravou dokazování v trestním řízení. Za

historickou hranici pro tuto práci, pokud se budeme posouvat zpět do historie,

považuji období stavovského státu. Starší právní úpravy, jak se domnívám, nejsou

z důvodu rozsahu této práce adekvátní.

V době stavovského státu navazovalo procesní právo na podstatně starší,

obyčejovou právní úpravu. Postupně dochází k oddělení trestního a civilního

procesu, začíná se objevovat také dělení na soudy šlechtické a městské. V této

době mělo řízení u soudů šlechtických obžalovací charakter a používání tortury

jako důkazního prostředku bylo zásadním způsobem omezeno.

Druhy a způsoby dokazování byly odlišné, nejen podle druhu soudu, postavení

osob, ale i podle deliktu u nich projednávaného.

V obecné rovině je možno dělit používané důkazy na iracionální, které byly

historicky starší a nové tzv. racionální. První kategorie představovala zejména

torturu, ale i určité typy ordálů a očisťujících přísah. Ve druhé skupině, šlo již o

druhy důkazních prostředků známé i našemu trestnímu řádu, jednalo se o

výpovědi osob, znalecká zkoumání, ohledání a jiné věcné a listinné důkazy.

Nejznámějším stavovským důkazním prostředkem byla nepochybně tortura.

Jednalo se o použití fyzického násilí za účelem dosažení přiznání obviněného1.

Tortura byla v podstatě mučením, které za působení bolesti měla vést ke zjištění

pravdy, tj. i k doznání obviněného.

Doznání obviněného bývalo doslovně zapsáno do takzvaných smolných knih,

které nám dnes poskytují cenné informace o dřívějších dobách.

Tortura byla nejčastěji používaným druhem důkazního prostředku ve feudálním

procesu. O uložení tortury bylo rozhodováno soudem, který vydal rozsudek. Proti

rozsudu se mohl obžalovaný k uvedenému soudu odvolat. Způsoby tortury a

1Musil, J. - Kratochvíl, V. - Šámal, P. a kol.: Kurz trestního práva. Trestní právo procesní,
C.H.BECK, Praha, 1999, první vydání, str. 228
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jejího použití upravují již trestní zákoníky císaře Ferdinanda III. z roku 1656 a

Josefa I. z roku 1707 ovšem až v tereziánském trestním zákoníku z roku 1768 jsou

konkrétní a taxativně vymezená pravidla tortury.

Za jeden z nejdůležitějších trestně právních předpisů v historii na našem území je

jistě trestní zákoník Josefa I 2 , ze kteréhoje patrno posílení inkvizičního procesu.

V tomto zákoníku jsou stadia dokazování rozdělena na dvě části inkvizici

všeobecnou a inkvizici speciální. Po zákoníku Josefa I., následoval trestní zákoník

Marie Terezie z roku 1768 3 , ve kterém se objevuje takzvaná formální důkazní

teorie, kdy se jedná o přesně zákonem upravený postup provádění a hodnocení

důkazů. Zákoník stanovil a konkrétně určil přesvědčivost a důkazní sílu

jednotlivých důkazů a způsob jejich hodnocení. Důkazní břemeno bylo zcela

kladeno na obviněného, kdy byl považován za vinného a byl nucen prokazovat

svoji nevinu. Pro soud to znamenalo snadnější práci, protože na něm spočívalo jen

hodnocení materiální stránky důkazů. Tento zákoník změnil i použití tortury

pokud se týká jejího druhu a délky, kdy bylo možné obviněného vyslýchat. Dále

umožňoval používání tortury pouze při prokazování těžkých zločinů, kdy mohl

být uložen i trest smrti. Ovšem již v roce 1776 vešel v účinnost zákaz císařovny

Marie Terezie o použití tortury pro celé soudnictví, jako dílčí změna tereziánského

trestního zákoníku v celé habsburské monarchii. Následně byla tortura v novém

Obecném soudním řádu kriminálním z roku 1787 definitivně zrušena.

K vydání nového trestního řádu došlo v roce 18504 byla v něm patrná snaha o

překonání inkvizičního procesu, avšak po potlačení revoluce z roku 1848 a

nástupem upevňování absolutismu nabyl účinnosti trestní řád z roku 1853, ve

kterém byly obnoveny původní zásady trestního řízení.

Dvacet let od zániku trestního řádu z roku 1853, byl vytvořen nový trestní řád z

roku 18735 kde je již zakotven nový způsob trestního procesu, na základě

obžalovacím, se zásadou veřejnosti, ústnosti a bezprostřednosti. Obsahoval také

volné hodnocení důkazů, důkazní prostředky jako výslech obviněného a svědků,

2tzv. Constitutio Criminalis Josephina z roku 1707
3tzv. Constitutio Criminalis Theresiana z roku 1768

4tzv. Würthův

5tzv. Glaserův
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znalecké posudky, ohledání osob a věcí a listinné důkazy. Vyspělost tohoto

právního předpisu ukazují i ustanovení o dokazování, kdy je zaveden zákaz

výslechu a zproštění povinnosti svědčit v některých případech, jsou zakázány

kapciozní a sugestivní otázky, stejně jako není možno využívat sliby a hrozby při

výslechu. Soudci náležela povinnost zjistit veškeré okolnosti činu, kdy ani


[…]


státního zástupce a obviněného § 211 odst. 6 TrŘ) Přesto však mně připadá

hlavně v případě svědka, české trestní řízení dosti zatěžující, kdy jak uvádím výše

v práci, je několikrát vyslýchán k téže věci, kdy jeho výpověď může ovlivnit i

jisté vymazání paměťové stopy a z toho důvodu i k jistým změnám ve znění

výpovědi, kdy se o tyto odchylky můžou opírat při napadání věrohodnosti

svědeckých výpovědí. Ovšem ani v případě podezřelého (obviněného) není, jak se

domnívám žádoucí výslech z důvodu zjištění objektivní pravdy několikrát

opakovat, většinou jak mám zkušenosti, tak v prvním výslechu či podání

vysvětlení, je výpověď často nejbližší skutkovému ději, který má být formou
72 II.ÚS 174/98 ze dne 22.02.2000
73 II.ÚS 98/95 ze dne 05.06.1996
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výslechu zachycen, v pozdějších fázích již častěji dochází k účelovému

zkreslování děje a skutečností důležitých pro posouzení skutku.

Jsem si vědom, že tato práce nemůže obsáhnout všechny praktické a teoretické

problémy které dané téma představuje, přesto jsem se pokusil pozastavit a zaměřit

především na aspekty, kdy se domnívám, že by v našem trestním řádu mohly být

změněny, jak již z důvodu spolehlivého zjištění a potrestání trestných činů, tak i

šetření svědků a poškozených kdy by na ně nebyla kladena taková zátěž z důvodu

účasti na trestním řízení tak i rychlosti a ekonomičnosti trestního řízení.
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Anotace

Mezi důležité součásti trestního řízení patří proces dokazování, v České republice

je upraven zákonem č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (dále jen trestní

řád), ve znění pozdějších předpisů. V trestním řízení je snaha orgánů činných v

trestním řízení pomocí důkazních prostředků a jejich prostřednictvím získaných

důkazů objasnění vyšetřovaných skutků a prostřednictvím důkazů zrekonstruovat

celý jeho průběh.

Trestní řád poskytuje orgánům činným v trestním řízení řadu důkazních

prostředků, mezi nimiž čelní místo zastává a v minulosti i zastával výslech.

Vzhledem k tomu, že výslech patří mezi nejstarší důkazní prostředky, prošel

dlouhým vývojem, kdy z důvodu působení na vyslýchaného, byly do jeho

průběhu zařazeny poznatky z různých vědních oborů. Jde především o obory z

oblasti psychologie, forenzní psychologie, viktimologie a kriminalistiky.

Celé trestní řízení je široký pojem, z tohoto důvodu jsem se ve své diplomové

práci zaměřil pouze na přípravné řízení a v něm na dokazování prostřednictvím

výslechu. Celou práci jsem rozdělil na několik kapitol, kdy v úvodních kapitolách

jsem se zaměřil především na dokazování a výslechy v obecné rovině, těžištěm

práce je kapitola „ Specifika výslechu v přípravném řízení“ ve které se věnuji

podrobněji jak přípravnému řízení, tak i výslechům a podáním vysvětlení od před

procesního podání vysvětlení podle policejního zákona, tak i podáním vysvětlení

a výslechu podle trestního řádu.

V diplomové práci se zmiňuji o novele trestního řádu účinné od 1.1 2012 kdy je

možno za určitých podmínek uvedených v trestním řádu u hlavního líčení přečíst

podání vysvětlení které osoba podala podle § 158 odst.6 tr.řádu ( se souhlasem

státního zástupce a obviněného § 211 odst. 6 tr.řádu) Přesto však mě připadá

hlavně v případě svědka, české trestní řízení dosti zatěžující, kdy jak uvádím výše

v práci je několikrát vyslýchán k téže věci, kdy jeho výpověď může ovlivnit i jisté

vymazání paměťové stopy a z toho důvodu i k jistým změnám ve znění výpovědi

kdy se o tyto odchylky můžou opírat při napadání věrohodnosti svědeckých

výpovědí.
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Abstract

The process of proving belongs to important parts of criminal proceedings, in the

Czech Republic it is provided by the law n. 141/1961 of Code about criminal legal

proceedings (next simply Code of Criminal) as amended by later regulations. In

the criminal proceedings there is effort of authorities participating in criminal

proceedings to solve the investigated acts with help of proof means and via them

gained proves and to reconstruct its whole progress via these proves.

The Code of Criminal provides to authorities active in criminal proceedings range

of proof means. The leading position among them belongs and in past belonged to

interrogation. Considering that interrogation belongs to the oldest proof means, it

had a long development, so from the reason of having some effect on the

interrogated person there were pieces of knowledge from different science

branches incorporated to its proceeding. These branches are primarily from the

field of psychology, forensic psychology, victimology and criminalistics.

The whole criminal proceedings are broad term, from this reason I focused just

on preparatory proceedings and proving by interrogation in my diploma work. I

divided this work to several chapters. In the preliminary chapters I focused mainly

on proving and interrogation in general level, the core of the work is the chapter

“Specifics of interrogation in preparatory proceedings”, in which I describe in

more details preparatory proceedings as well as interrogations and giving

explanations from pre-processional giving the explanation according to police law

and also giving the explanation and interrogation according to Code of criminal.

In the diploma work I mention amendment of Code of Criminal active from the

1st January 2012, when it is possible under certain conditions mentioned in Code

of Criminal by the main session of the court to read explanation, which was given

by the person according to § 158 article 6 of Code of criminal (by the approval of

public prosecutor and the accused one § 211 article 6 of Code of Criminal).

Nevertheless I find, mainly in case of witness, Czech criminal proceedings

excessively burdening. As I mention above, he/she is interrogated several times

about the same thing, his/her testimony can influence certain deleting of memory

trace and from that reason it can lead to certain changes in wording of testimony,

when they can rely on these differences when assaulting credibility of witness

testimonies.
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