FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

V Plzni dne 24. května 2012

POSUDEK VEDOUČÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

VÁCLAVA VAŇKA

„TRESTNĚPRÁVNÍ ASPEKTY VÝSLECHU V PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ“

Předložená diplomová práce je zaměřena na velmi praktické téma výslechu jakožto jednoho z nejdůležitějších důkazních prostředků v trestním řízení. Toto téma v sobě zahrnuje řadu aspektů, ať již procesně právních či kriminalisticko-taktických, přičemž diplomant se ve své práci orientoval především na rovinu procesně právní.

Práce o 63 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky rozdělena do šesti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Dokazování, 3. Výslech jako důkazní prostředek, 4. Specifika výslechu v přípravném řízení, 5. Srovnání s vybranou zahraniční literaturou (*zde zřejmě měl diplomant na mysli srovnání s vybranou zahraniční právní úpravou*), 6. Závěr. Práce dále obsahuje anotaci, anglický abstrakt (resumé) a seznam použité literatury a ostatních pramenů. Struktura práce je přehledná a logická a odpovídá zpracovávanému tématu.

Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 zkontrolována s využitím antiplagiátorského systému Thesis, kde nebyla zjištěna významná shoda s jinými dokumenty. Diplomant přitom řádně odkazuje na použitou literaturu a jiné zdroje.

Formální stránka práce je na uspokojivé úrovni, jak pokud jde o celkovou úpravu textu a jeho členění, tak úroveň jazykovou a úroveň poznámkového aparátu, včetně odkazů na použitou literaturu a další zdroje. Jistou výhradu k názvu páté kapitoly (viz výše). Také nepovažuji za nejvhodnější do poznámek pod čarou uvádět některé odkazy na zákonná ustanovení, zejména pokud jde o ustanovení trestní řádu, kdy navíc diplomant někdy tato ustanovení cituje přímo v textu (což je vhodnější) a někdy v poznámce pod čarou. Na některých místech se pak lze setkat s gramatickými chybami, resp. chybami v psaní (např. na str. 32: „kapsiciozní“, str. 57: „Mladiství musí mít obhájce ... od okamžiku, kdy jsou proti němu použita opatření ...“). Některé chyby v interpunkci pak mají místy vliv na možnost správného pochopení smyslu věty (např. str. 32, poslední odstavec, věta druhá). Větší pozornost mohl diplomant věnovat i stylistické stránce své práce, zejména pak lepší logické provázanosti textu a jeho jednotlivých částí. Pokud jde o závěrečný seznam použité

literatury, bylo by vhodné abecední řazení podle autora a také použití jednotné citační formy.

Obsahová úroveň zpracování poměrně solidní. Diplomant za použití vyhovujícího rozsahu odborné literatury, včetně příslušné judikatury, a zadané téma v potřebné míře zvládl, byť právě část věnovaná specifikům výsledku v přípravném řízení by mohla být propracovanější, a hlavně přehlednější. Diplomant se dobře vyrovnal zejména s obecnějšími otázkami výsledku a jeho právní úpravy. Pokud jde o výslechy v přípravném řízení, nelze říci, že by tyto pasáže obsahovaly nějaké zásadní pochybení věcného charakteru, bohužel se zde nejmarkantněji projevují již zmíněné nedostatky stylistické a nedostatky v logické struktuře textu. Na druhou stranu považuji za přínosné, že se zde diplomant věnoval i problematice vysvětlení, které má k problematice výsledku velmi blízko, a proto je nutné také tyto dvě formy výpovědí osob v trestním řízení správně odlišovat.

Celkově lze práci hodnotit s ohledem na výše uvedené jako poměrně dobrou kompilaci s určitým akcentem na praktické otázky. Lze proto konstatovat, že diplomant svůj diplomový úkol zvládl a práci tak doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Jaká jsou nejvýznamnější specifika výsledku svědka a obviněného v přípravném řízení ve srovnání s řízením před soudem (hlavním líčením nebo veřejným zasedáním).

Návrh klasifikace: dobře

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.